
 

 
 

 

 
Palazzina Valitutti, Viale Carlo Manuali  

06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

e-mail  dottorato@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746658/697 

 

 

D.R. n. 202 del 21.07.2020  
LA RETTRICE 

 
 

Visto l’articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210; 
 
Visto l’art. 19 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia di dottorato di ricerca; 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D. R. n. 80 del 13.04.2012; 
 
Visto il “Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca” emanato con D. R. n. 188 del 5.07.2013; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 febbraio 2013 n.45 “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati” pubblicato in GU Serie Generale n. 104 del 6.05.2013;  
 
Viste le “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati A.A. 2019-2020- XXXV ciclo” emanate dal MIUR con 
nota del 1.02.2019 prot.n. 3315; 

 
Viste le “Indicazioni operative per l’accreditamento dei dottorati A.A. 2020-2021- XXXVI ciclo” emanate dal 
MIUR con nota del 16.03.2020 prot.n. 8034; 
  
Vista la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 26 marzo 2020 con la quale sono stati designati i 
docenti membri del Collegio Docenti del corso di Dottorato di ricerca in Scienze linguistiche, filologico- 
letterarie e politico- sociali, XXXVI ciclo; 

 
Visto il verbale del Collegio Docenti del 29.04.2020 di nomina del Coordinatore e dei Comitati scientifici del 
corso di Dottorato di ricerca in Scienze linguistiche, filologico- letterarie e politico- sociali, XXXVI ciclo; 
 
Visti i verbali del 6 maggio 2020 dei Comitati scientifici di nomina dei rispettivi Direttori; 
 
Vista la proposta di nuova istituzione del corso di Dottorato di ricerca in Scienze linguistiche, filologico- 

letterarie e politico- sociali per l’A.A. 2020/2021 presentata da questo Ateneo al Ministero a norma del D.M. 
8 febbraio 2013, n. 45; 
 
Visto il parere favorevole espresso dall’ANVUR in data 2 luglio 2020 in merito all’accreditamento del corso di 
dottorato di ricerca in Scienze linguistiche, filologico- letterarie e politico- sociali, XXXVI ciclo - l’A.A. 
2020/2021; 
 
 

DECRETA 
 

mailto:dottorato@unistrapg.it


 

 
 

 

 
Palazzina Valitutti, Viale Carlo Manuali  

06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

e-mail  dottorato@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746658/697 

 

 

D.R. n. 202 del 21.07.2020  

 
La composizione del Collegio Docenti del corso di dottorato di ricerca in Scienze linguistiche, filologico- 
letterarie e politico- sociali A.A. 2020/2021- XXXVI ciclo è così determinata: 
 

1. Fanno parte del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze linguistiche, filologico- letterarie e politico- 
sociali quali membri effettivi, i docenti: 

 
Giovanna ZAGANELLI, Università per Stranieri di Perugia, Coordinatrice del Corso di Dottorato 
Giovanni CAPECCHI, Università per Stranieri di Perugia  
Salvatore CINGARI, Università per Stranieri di Perugia 
Daria Carmina COPPOLA, Università per Stranieri di Perugia 
Sandra COVINO, Università per Stranieri di Perugia 
Emidio DIODATO, Università per Stranieri di Perugia 
Francesco DURANTI, Università per Stranieri di Perugia 
Dianella GAMBINI, Università per Stranieri di Perugia 
Federica GUAZZINI, Università per Stranieri di Perugia 
Marco IMPAGLIAZZO, Università Roma Tre 
Francesca MALAGNINI, Università per Stranieri di Perugia 
Daniele PICCINI, Università per Stranieri di Perugia 
Daniela PIETRINI, Martin- Luther- Universität Halle- Wittemberg 
Borbala SAMU, Università per Stranieri di Perugia 
Siriana SGAVICCHIA, Università per Stranieri di Perugia 
Stefania SPINA, università per Stranieri di Perugia 

 

2. Fanno parte del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze linguistiche, filologico- letterarie e politico- 
sociali, quali membri aggregati, i docenti: 
 

Antonio ALLEGRA, Università per Stranieri di Perugia 
Laurie Jane ANDERSON, Università degli Studi di Siena 
Chiara BISCARINI, Università per Stranieri di Perugia  
Michele DANTINI, Università per Stranieri di Perugia 

Valerio DE CESARIS, Università per Stranieri di Perugia 
Roberto DOLCI, Università per Stranieri di Perugia 
Carla GAMBACORTA, Università per Stranieri di Perugia 
Roberto GIUFFRIDA, Università per Stranieri di Perugia 
Mercedes LÓPEZ SUÁREZ, Universidad Complutense de Madrid 
Carla MARCATO, Università degli Studi di Udine 
Toni MARINO, Università per Stranieri di Perugia 
Matteo MILANI, Università degli Studi di Torino  
Giancarlo MONINA, Università Roma Tre  

mailto:dottorato@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzina Valitutti, Viale Carlo Manuali  

06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

e-mail  dottorato@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746658/697 

 

 

D.R. n. 202 del 21.07.2020  
 
Federico NIGLIA, Università per Stranieri di Perugia 
Donatella PADUA, Università per Stranieri di Perugia 
Marco PETOLETTI, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano 
Gabriele RIGANO, Università per Stranieri di Perugia 
Valentino SANTUCCI, Università per Stranieri di Perugia 
Giovanna SCOCOZZA, Università per Stranieri di Perugia 
Stefania TUSINI, Università per Stranieri di Perugia 

 
3. Il corso di Dottorato di Ricerca in Scienze linguistiche, filologico- letterarie e politico- sociali è 

articolato negli indirizzi: 
 
- Linguistica e didattica delle lingue; 

 
- Filologia e letteratura italiana; 

 
- Diplomazia e cooperazione internazionale. 
 
4. Il Comitato Scientifico dell’indirizzo in Linguistica e didattica delle lingue è composto dai professori: 
  

Stefania SPINA, Università per Stranieri di Perugia- Direttore del Comitato scientifico 
Daria Carmina COPPOLA, Università per Stranieri di Perugia 
Dianella GAMBINI, Università per Stranieri di Perugia 
Daniela PIETRINI, Martin -Luther- Universität Halle- Wittemberg 
Borbala SAMU, Università per Stranieri di Perugia 
Antonio ALLEGRA, Università per Stranieri di Perugia 
Laurie Jane ANDERSON, Università degli Studi di Siena 
Roberto DOLCI, Università per Stranieri di Perugia 
Valentino SANTUCCI, Università per Stranieri di Perugia 
 

 
5. Il Comitato Scientifico dell’indirizzo in Filologia e letteratura italiana è composto dai professori: 

 
Giovanna ZAGANELLI, Università per Stranieri di Perugia, Direttore del Comitato Scientifico 
Giovanni CAPECCHI, Università per Stranieri di Perugia  
Sandra COVINO, Università per Stranieri di Perugia 
Francesca MALAGNINI, Università per Stranieri di Perugia,  
Daniele PICCINI, Università per Stranieri di Perugia 
Siriana SGAVICCHIA, Università per Stranieri di Perugia 

Michele DANTINI, Università per Stranieri di Perugia 
Carla GAMBACORTA, Università per Stranieri di Perugia 

mailto:dottorato@unistrapg.it


 

 

 
 
 

 

 
Palazzina Valitutti, Viale Carlo Manuali  

06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 
 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

e-mail  dottorato@unistrapg.it 
Telefono +39 075 5746658/697 

 

 

D.R. n. 202 del 21.07.2020  
 
Mercedes LÓPEZ SUÁREZ, Universidad Complutense de Madrid 
Carla MARCATO, Università degli Studi di Udine 
Toni MARINO, Università per Stranieri di Perugia 
Matteo MILANI, Università degli Studi di Torino  
Marco PETOLETTI, Università Cattolica Sacro Cuore di Milano  
 

6. Il Comitato Scientifico dell’indirizzo in Diplomazia e cooperazione internazionale è composto dai 
professori: 

 
Emidio DIODATO, Università per Stranieri di Perugia, Direttore del Comitato Scientifico 
Salvatore CINGARI, Università per Stranieri di Perugia  
Francesco DURANTI, Università per Stranieri di Perugia 
Federica GUAZZINI, Università per Stranieri di Perugia  
Marco IMPAGLIAZZO, Università Roma Tre 
Chiara BISCARINI, Università per Stranieri di Perugia  
Valerio DE CESARIS, Università per Stranieri di Perugia 
Roberto GIUFFRIDA, Università per Stranieri di Perugia  
Giancarlo MONINA, Università Roma Tre  
Federico NIGLIA, Università per Stranieri di Perugia 
Donatella PADUA, Università per Stranieri di Perugia  
Gabriele RIGANO, Università per Stranieri di Perugia 
Giovanna SCOCOZZA, Università per Stranieri di Perugia  
Stefania TUSINI, Università per Stranieri di Perugia 
 
 
 
                                                                                                              La Rettrice 
                                                                                                  prof.ssa Giuliana Grego Bolli 
 

mailto:dottorato@unistrapg.it

